<sup>30</sup> X. V, 7, 13 § 2 (CorpIC, II, 787–788); *Qui, autem invenit fuerint sola suspicione notabiles, nisi iuxta cosiderationem suspicionis qualitatemque personae propriam innocentiam congrua purgatione monstraverint, anathematis gladio feriantur, et usque ad satisfactionem condignam ab omnibus evitentur, ita, quod, si per annum in excommunicatione persisterint, ex tunc velut haeretici condemnentur.* X. V, 7, 13 § 3 (CorpIC, II, 788); *Si vero dominus temporalis, requisitus et monitus ab ecclesia, suam terram purgare neglexerit ab [hac] haeretica foeditate, per metropolitanum et ceteros comprovinciales episcopos excommunicationis vinculo innodetur, et, si satisfacere contempserit, infra annum significetur hoc summo Pontifici, ut ex tunc ipse vasallos ab eius fidelitate denunciet absolutos, et terram exponat catholicis occupandam, qui eam, exterminatis haereticis, absque ulla contradictione possideant, et in fidei puritate conservent, salvo iure domini principalis, dummodo super hoc ipse nullum praestet obstaculum, nec aliquid impedimentum opponat, eadem nichilominus lege servat circa eos, qui non habent dominos principales.*

<sup>31</sup> Na potonji dio tvrdnje, o Inocentovoj praksi prema vjerskim zajednicama optuženim za herezu, već je upozorenio u: F. ŠANJEK, Abjuracija bosansko-humskih krstjana, str. 15; ISTI, Bosansko-humski krstjani, str. 243.

<sup>32</sup> Na mogućnost još jedne denuncijacije uz Vukanovu upozorava M. ANČIĆ, Bilinopoljska abjuracija, str. 26–28.

<sup>33</sup> Tadija SMIČIKLAS, *Codex diplomaticus regni Croatiae, Dalmatiae et Slavoniae*, sv. 2, Zagreb, 1904. (dalje: CD CDS, II), dok. 324, str. 350–352.

<sup>34</sup> Isto; *Accepimus autem, quod cum nuper venerabilis frater noster (Bernardus) Spalatensis archiepiscopus Patarenos non paucos de Spalatensi et Traguriensi civitatibus effugasset, nobilis vir Culinus banus Bossinus iniquitati eorum non solum tutum latibulum, sed et presidium contulit manifestum, et perversitati eorundem terram suam et se ipsum exponens ipsos pro catholicis, immo ultra catholicos honoravit, vocans eos anotonomasice (!) christianos. Ne igitur huiusmodi morbus,*

Papa je, dakle, Emerika jasno i nedvojbeno pozvao na vojni pohod protiv Kulina, ako ustraje u podupiranju heretika. Papa pritom jasno razlikuje Kulina kao zaštitnika heretika i same heretike. Kulin je pak, nakon što je primio heretike, braneći ih, podupirući pa čak i jamčeći za njih, područje svojega vladanja izložio opasnosti. Osim u nemogućnosti spasenja, opasnost se ponajprije očitovala u mogućnosti Kulinove depozicije kao svjetovnoga vladara. Stoga je Inocent, pozivajući se kao pastir na svoju *plenitudo potestatis*, uputio zagovor Emeriku, vrhovnom vladaru pod čijim se okriljem nalazio Kulin, da upotrijebi svoje svjetovne ovlasti na dobrobit kršćanstva i kao zaštitnik Crkve u Bosnu uvede red. Pritom bi za papu Emerikov vojni pohod protiv Kulina spadao u kategoriju svjetovne kazne, koja je kao posljedici doduše imala željeni efekt pastoralne brige. No, napose je bitno da je Inocent ostavio otvorenu mogućnost Kulinova pokajanja, pa je pismo Emeriku, iz kojega su informacije u nekom obliku zasigurno stigle i do Kulina, trebalo poslužiti kao svojevrsna opomena radi pokajanja, ali istodobno i kao preventivna mjera u slučaju Kulinova ustrajanja u podupiranju hereze.